ПРОЕКТ

Российская Федерация
Красноярский край  Ермаковский район
МИГНИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
662825,  Красноярский край, Ермаковский район, с. Мигна, ул. Щетинкина, 48

РЕШЕНИЕ
2022 года                            с. Мигна                                   №  р
«О внесении изменений и дополнений  в Устав Мигнинского сельсовета»

В целях приведения Устава Мигнинского сельсовета Ермаковского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьей 24 Устава Мигнинского сельсовета Ермаковского района Красноярского края, Мигнинский сельский Совет депутатов,
РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения  в Устав Мигнинского  сельсовета (принятый решением Мигнинского сельского Совета депутатов 20 августа 2004 года № 6-20 с изменениями и дополнениями, принятыми решениями сельского Совета депутатов 29 июля 2005г. № 6, 29 февраля 2008г. № 53, 24 декабря 2010г. № 13-1, 26 декабря 2011г. № 29-2р, 02 июля 2012г. № 34-2р, 27 апреля 2015г. № 62-1р, 14 апреля 2016 года № 08-03р, 07 августа 2017 года № 18-01р, 18 сентября 2018 года № 27-01р, 20 декабря 2019 года № 38-02р,16 июня 2020 года № 43-01р, 14 мая 2021 № 09-02р):
1.1. подпункт 15 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«15)  дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»
1.2. подпункт 9 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»
  1.3. Статью 7.3 изложить в следующей редакции:
«1. Администрация сельсовета организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края.
2. Муниципальный контроль, в соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"
(далее - Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ), подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего контроля.
3. Финансирование деятельности по муниципальному контролю осуществляется из местного бюджета в порядке, определенном бюджетным законодательством.
4. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, полномочия контрольного органа устанавливаются положением о виде муниципального контроля, утверждаемым Советом депутатов, в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ.»
     1.4. Пункт 6 статьи 37 изложить в следующей редакции:
4.«Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами представительного органа в соответствии с частью 4 статьи 28 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.5.	Подпункт 8 пункта 1  статьи 13 изложить в следующей редакции:
8) «прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»
1.6.	Подпункт 7 пункта 1 статьи 26  изложить в следующей редакции:
7) «прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
       1.7. Статью 25 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
6. « Депутату Мигнинского сельского Совета депутатов для осуществления своих полномочий на непостоянной основе на время заседаний Совета депутатов, заседаний комиссий, иных органов Совета депутатов, в состав которых он входит, на время выполнения поручений Совета депутатов , его органов и на время проведения встреч с избирателями освобождается от выполнения производственных или служебных обязанностей по месту работы на период двух рабочих дней в месяц».
      1.8. Пункт 1 статьи 7.1  дополнить подпунктом 17) следующего содержания:
«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения».
      1.9.Статью 4 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. Для официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений дополнительно используется сетевое издание – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
В случае опубликования полного текста муниципального правового акта на указанном портале, объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»
1.10. В подпункте 2 пункта 1 статьи 7 слово «установление» заменить на слово «введение»,
1.11. В подпункте 3 пункта 1 статьи 20 слово «установление» заменить на слово «введение»,
 1.12. В пункте 1 статьи 50 слово «устанавливаются» заменить на слово «вводятся»,
1.13. Статью 55 дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13. Пенсия за выслугу лет индексируется не реже одного раза в год в порядке, установленном федеральным законом».
2. Поручить главе Мигнинского сельсовета Ермаковского района Красноярского края Югову С.В. направить решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.
3. Контроль исполнения решения возложить на Главу Мигнинского сельсовета Ермаковского района Красноярского края Югова С.В.
4. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Мигнинского сельсовета Ермаковского района Красноярского края подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования (обнародования).

Председатель Мигнинского сельского
Совета депутатов                                                                               И.Н. Афанасьева

Глава Мигнинского сельсовета                                                          С.В. Югов

[bookmark: _GoBack]